P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U
G a b i n e t e  d o  V e r e a d o r  J o ã o z i n h o  d o

C a v a l o

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0
T e l . :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E - m a i l :  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

 E-mail para Protocolo: protocolo@embuguacu.sp.leg.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 036/2022

CONCEDE “DIPLOMA DE MÉRITO EMACIPADORES” A LUCIANO DE ALMEIDA

Joãozinho do Cavalo, vereador no uso das atribuições que lhes são conferidas
por Lei propõe o seguinte:

Art. 1.º Concede Diploma de Mérito Emancipadores a Luciano de Almeida.

Art. 2.º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo serão cobertas com
recursos próprios de verbas consignadas no orçamento.

Art. 3.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Embu-Guaçu, aos 29 (vinte e nove) dias do mês de novembro de 2022.

João Domingues Mendes

Vereador Joãozinho do Cavalo– PTB

P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U
G a b i n e t e  d o  V e r e a d o r  J o ã o z i n h o  d o

C a v a l o

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0
T e l . :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E - m a i l :  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

 E-mail para Protocolo: protocolo@embuguacu.sp.leg.br

JUSTIFICATIVA

Luciano de Almeida, filho de José de Almeida e Maria Aparecida de

Almeida, casado com Andreia Aparecida de Almeida da Silva e pai de 2 filhos,
Luciano Almeida Junior e Manuella Almeida da Silva .

Nascido em Embu-Guaçu, morador do bairro do Sapateiro, músico,
empresário, ex-vereador. No ramo musical fez parceria Devanyr e embalou por
um grande período bailes sertanejos locais e regionais, como empresário gera
empregos em seu depósito de materiais para construção para sua comunidade
raiz, trazendo crescimento econômico e oportunidades de emprego para a
região, como vereador teve três mandatos, atuou neste período inclusive, como
vice-presidente da Câmara municipal e primeiro secretário, tendo atuado
sempre em prol do munícipe de Embu-Guaçu e do município.

Luciano é autor de diversas leis ainda vigentes e importantíssimas, tais
como a que fica declarada de Utilidade Pública a Associação Comercial de
Embu-Guaçu – ASSEMEG e a que institui e inclui no calendário oficial de
eventos do município de Embu-Guaçu o “Dia da Romaria à Pirapora do Bom
Jesus”

Embu-Guaçu, aos 29 (vinte e nove) dias do mês de novembro de 2022.

João Domingues Mendes

Vereador Joãozinho do Cavalo– PTB

P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U
G a b i n e t e  d o  V e r e a d o r  J o ã o z i n h o  d o

C a v a l o

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0
T e l . :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E - m a i l :  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

 E-mail para Protocolo: protocolo@embuguacu.sp.leg.br

APOIO AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO DE Nº 36/2022

Edmilson Cabeleireiro

Vereador – MDB

Toninho Valflor
Vereador Presidente – MDB

Carlinhos
Vereador – REPUBLICANOS

Prof. Carlos Shyton
Vereador – CIDADANIA

Clebinho Jogador
Vereador

Engenheiro Barros
Vereador – PTB

Maicon Siqueira
Vereador – PSC

João Sené
Vereador – DEM

Joaquim da Aposentadoria
Vereador – PP

Lucas da Saúde
Vereador – PSC

Professor Colle
Vereador – MDB

Isaias Coelho
Vereador – CIDADANIA